



# ETATS DE SYNTHSE ARRETES AU 30/06/2014

## COMPTES SOCIAUX

### COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (CPC) III - COMPTE NON TECHNIQUE

Exercice du 01/01/2014 au 30/06/2014

Libellé	Opérations		Totaux Exercice	1er SEM 2013	Exercice 2013
	Propres à l'Exercice	Concernant les exercices précédents			
<b>1 PRODUITS NON TECHNIQUES COURANTS</b>	<b>6 072 719,81</b>	<b>0,00</b>	<b>6 072 719,81</b>	<b>5 661 767,86</b>	<b>7 615 434,16</b>
Produits d'exploitation non techniques courants		0,00	0,00	0,00	1 100,00
Intérêts et autres produits non techniques courants	4 266 939,12	0,00	4 266 939,12	4 209 649,92	6 004 698,42
Produits des différences sur prix de remboursement à percevoir		0,00	0,00	0,00	0,00
Autres produits non techniques courants	157 500,00	0,00	157 500,00	1 452 117,94	1 609 635,74
Reprises non techniques, transferts de charges	1 648 280,69		1 648 280,69	0,00	0,00
<b>2 CHARGES NON TECHNIQUES COURANTES</b>	<b>7 878 720,86</b>	<b>0,00</b>	<b>7 878 720,86</b>	<b>3 103 320,98</b>	<b>7 848 874,79</b>
Charges d'exploitation non techniques courantes	5 265 858,13		5 265 858,13	3 081 124,88	6 532 086,65
Charges financières non techniques courantes		0,00	0,00	0,00	0,00
Amortissement des différences sur prix de remboursement		0,00	0,00	0,00	0,00
Autres charges non techniques courantes		0,00	0,00	0,00	73 800,00
Dotations non techniques	2 592 862,73		2 592 862,73	22 196,10	1 242 988,14
<b>Résultat non technique courant (1 - 2)</b>	<b>-1 806 001,05</b>	<b>0,00</b>	<b>-1 806 001,05</b>	<b>2 558 446,88</b>	<b>-233 440,63</b>
<b>3 PRODUITS NON TECHNIQUES NON COURANTS</b>	<b>58 380,39</b>	<b>0,00</b>	<b>58 380,39</b>	<b>61 818,26</b>	<b>50 636 191,18</b>
Produits des cessions d'immobilisations			0,00	0,00	85 000,00
Subventions d'équilibre			0,00	0,00	0,00
Profits provenant de la réévaluation des éléments d'actif			0,00	0,00	0,00
Autres produits non courants	58 380,39	0,00	58 380,39	61 818,26	85 860,44
Reprises non courantes, transferts de charges			0,00	0,00	50 465 330,74
<b>4 CHARGES NON TECHNIQUES NON COURANTES</b>	<b>1 416 949,44</b>	<b>70 875,00</b>	<b>1 487 824,44</b>	<b>8 448 726,26</b>	<b>79 377 251,04</b>
Valeurs nettes d'amts des immobilisations cédées			0,00	0,00	0,00
Subventions accordées			0,00	0,00	0,00
Perte provenant de la réévaluation des éléments d'actif			0,00	0,00	0,00
Autres charges non courantes	1 377 191,44	70 875,00	1 448 066,44	13 968,26	78 982 059,76
Dotations non courantes	39 758,00		39 758,00	8 434 758,00	395 191,28
<b>Résultat non technique non courant (3 - 4)</b>	<b>-1 358 569,05</b>	<b>-70 875,00</b>	<b>-1 429 444,05</b>	<b>-8 386 908,00</b>	<b>-28 741 059,86</b>
<b>RESULTAT NON TECHNIQUE (1- 2 + 3 - 4)</b>	<b>-3 164 570,10</b>	<b>-70 875,00</b>	<b>-3 235 445,10</b>	<b>-5 828 461,12</b>	<b>-28 974 500,49</b>

### ETAT DES SOLDES DE GESTION

Exercice du 01/01/2014 au 30/06/2014

I - TABLEAU DE FORMATION DES RESULTATS (TFR)		1er SEM 2014	1er SEM 2013	Exercice 31/12/2013	
1	Primes acquises (a - lb)	797 686 170,98	751 354 327,91	1 431 188 414,04	
1a	Primes émises	871 554 330,69	1 438 761 886,15		
1b	Variations des provisions pour primes non acquises	136 549 857,47	120 200 002,78	7 573 452,11	
	Variations des provisions mathématiques ( 60311+60317+6032+6033+60261+60267)	25 519 247,08	-4 273 327,16	-44 928 776,71	
3	Ajustement VARCUC	0,00	0,00	0,00	
4	Charges des prestations (4a +4b)	444 546 429,97	426 140 800,51	974 044 579,92	
4a	Prestations et frais payés ( hors rubrique 9)	380 214 877,97	432 322 901,92	625 762 884,05	
4b	Variation des provisions pour prestations et diverses	64 331 552,00	-6 182 101,41	148 271 695,87	
	<b>A - Solde de souscription (Marge Brute) (1-2-3-4)</b>	<b>327 549 493,93</b>	<b>329 486 654,58</b>	<b>501 632 610,83</b>	
5	Charges d'acquisition	107 861 400,45	103 223 686,46	197 590 347,43	
6	Autres charges techniques d'exploitation	99 394 104,64	118 474 038,92	199 022 471,73	
7	Produits techniques d'exploitation	4 939 304,01	46 439 403,27	50 332 675,43	
	<b>B - Charges d'acquisition et de gestion nettes (5+6-7)</b>	<b>202 317 201,08</b>	<b>265 259 334,11</b>	<b>346 280 143,73</b>	
	<b>C - Marge d'exploitation (A - B)</b>	<b>125 232 292,85</b>	<b>124 227 320,45</b>	<b>155 352 467,10</b>	
8	Produits nets de placements (73 - 63)(hors ajustements VARCUC)	110 546 556,17	56 322 450,62	98 377 334,35	
9	Participations aux résultats et charges des intérêts crédités (60115, 60316, 60125, 60266, 607)	32 334 072,99	27 278 480,06	58 990 953,66	
	<b>D - Solde financier (8 - 9)</b>	<b>78 212 483,18</b>	<b>29 043 969,56</b>	<b>39 386 380,67</b>	
	<b>E - Résultat technique brut (C+D)</b>	<b>203 444 776,03</b>	<b>153 271 489,99</b>	<b>194 739 247,77</b>	
10	Part des réassureurs dans les primes acquises	120 412 552,48	135 721 334,43	265 485 549,20	
11	Part des réassureurs dans les prestations payées	36 700 269,24	92 783 725,46	154 900 844,80	
12	Part des réassureurs dans les produits nettes	-21 129 660,99	-5 450 376,57	30 899 350,49	
	<b>F - Solde de réassurance (10+11-12)</b>	<b>-104 837 946,23</b>	<b>-123 954 736,57</b>	<b>-228 686 364,51</b>	
	<b>G - Résultat technique net (E+F)</b>	<b>98 597 829,80</b>	<b>149 316 753,42</b>	<b>114 052 883,26</b>	
13	Résultat non technique courant	-1 806 001,05	2 558 446,88	-233 440,63	
14	Résultat non technique non courant	-1 429 444,05	-8 386 908,00	-28 741 059,86	
	<b>H - Résultat non technique (13+14)</b>	<b>-2 235 445,10</b>	<b>-5 828 461,12</b>	<b>-28 974 500,49</b>	
	<b>I - Résultat avant impôt (G + H)</b>	<b>96 362 384,70</b>	<b>143 488 292,30</b>	<b>85 078 382,77</b>	
15	Impôts sur les sociétés	8 923 912,00	28 635 884,00	29 392 569,00	
	<b>J - Résultat net (I - 15)</b>	<b>87 438 472,70</b>	<b>114 852 408,30</b>	<b>55 685 813,77</b>	
16	<b>C* - Marge d'exploitation nette de réassurance (C+F)</b>	<b>20 385 347,62</b>	<b>75 789 534,93</b>	<b>74 667 114,18</b>	
II - CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT (CAF - AUTOFINANCEMENT)					
1	Résultat net de l'exercice	Bénéfice + Perte -	89 123 475,70	72 369 156,35	55 686 925,36
2	+ Dotations d'exploitation (1)	2 786 688,10	2 830 283,40	6 769 140,87	
3	+ Dotations sur placements (1)	13 001 751,98	28 079 123,69	21 045 162,49	
4	+ Dotations non techniques courantes	2 592 862,73	22 196,10	1 242 988,14	
5	+ Dotations non techniques non courantes	39 758,00	8 434 758,00	395 191,28	
6	- Reprises d'exploitation (2)	0,00	0,00	0,00	
7	- Reprises sur placements (2)	17 106 545,15	4 374 359,66	6 092 835,06	
8	- Reprises non techniques courantes	1 648 280,69	0,00	0,00	
9	- Reprises non techniques non courantes (2) (3)	0,00	0,00	8 222,48	
10	+ Profits provenant de la réévaluation	0,00	0,00	0,00	
11	+ Pertes provenant de la réévaluation	0,00	0,00	0,00	
12	- Produits des cessions d'immobilisations	0,00	0,00	85 000,00	
13	+ Valeur nette d'amortissements des immobilisations cédées	0,00	0,00	0,00	
	<b>= CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT</b>	<b>88 779 710,67</b>	<b>105 381 187,88</b>	<b>78 953 369,69</b>	
14	- Distribution de bénéfices	80 190 436,00	80 190 436,00	58 708 395,00	
	<b>= AUTOFINANCEMENT</b>	<b>8 589 274,67</b>	<b>25 190 751,88</b>	<b>20 244 974,69</b>	

(1) A l'exclusion des dotations relatives aux actifs et passifs circulants et à la trésorerie.  
(2) A l'exclusion des reprises relatives aux actifs et passifs circulants et à la trésorerie.  
(3) Y compris les reprises sur subventions.

### COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (CPC) IV - RECAPITULATION

Exercice du 01/01/2014 au 30/06/2014

Libellé	1er SEM 2014	1er SEM 2013	Exercice 2013
<b>I RESULTAT TECHNIQUE VIE</b>	<b>20 032 972,81</b>	<b>6 545 018,27</b>	<b>47 495 474,02</b>
<b>II RESULTAT TECHNIQUE NON-VIE</b>	<b>78 564 859,99</b>	<b>98 288 483,20</b>	<b>66 558 520,83</b>
<b>III RESULTAT NON TECHNIQUE</b>	<b>-3 235 445,10</b>	<b>-5 828 461,12</b>	<b>-28 974 500,49</b>
<b>IV RESULTAT AVANT IMPOTS</b>	<b>95 362 387,70</b>	<b>99 005 040,35</b>	<b>85 079 494,36</b>
<b>V IMPOTS SUR LES RESULTATS+ FOND DE SOLIDARITE DES ASSURANCES + CONT COHESION SOCIALE</b>	<b>6 238 912,00</b>	<b>26 635 884,00</b>	<b>29 392 569,00</b>
<b>VI RESULTAT NET</b>	<b>89 123 475,70</b>	<b>72 369 156,35</b>	<b>55 686 925,36</b>
TOTAL DES PRODUITS ASSURANCES VIE	135 116 140,40	108 054 983,14	197 438 424,21
TOTAL DES PRODUITS ASSURANCES NON-VIE	697 823 572,35	610 570 891,00	1 150 389 923,19
TOTAL DES PRODUITS NON TECHNIQUES	6 131 100,20	5 723 586,12	58 251 625,34
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>839 070 812,95</b>	<b>724 349 460,26</b>	<b>1 406 079 972,74</b>
TOTAL DES CHARGES ASSURANCES VIE	115 083 167,59	101 509 964,87	149 942 950,19
TOTAL DES CHARGES ASSURANCES NON-VIE	619 258 712,36	512 282 407,80	1 083 831 402,36
TOTAL DES CHARGES NON TECHNIQUES	9 366 545,30	11 552 047,24	87 226 125,83
IMPOTS SUR LES RESULTATS	6 238 912,00	26 635 884,00	29 392 569,00
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>749 947 337,25</b>	<b>651 980 303,91</b>	<b>1 350 393 047,38</b>
<b>RESULTAT NET</b>	<b>89 123 475,70</b>	<b>72 369 156,35</b>	<b>55 686 925,36</b>



37, Bd Abdellatif Ben Kaddour  
20 050 Casablanca  
Maroc



288, Boulevard Zerktouni  
Casablanca  
Maroc

### COMPAGNIE D'ASSURANCES ET DE REASSURANCE ATLANTA

#### Attestation d'examen limité des commissaires aux comptes sur la situation intermédiaire des comptes sociaux au 30 juin 2014

En application des dispositions du Dahir portant loi n°1-93-212 du 21 septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la compagnie d'Assurances et de Réassurance ATLANTA comprenant le bilan et le compte de produits et charges relatifs à la période du 1<sup>er</sup> janvier au 30 juin 2014. Cette situation intermédiaire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés de MAD 1.089.672.365,48 dont un bénéfice net de MAD 89.123.475,70, relève de la responsabilité des organes de gestion de l'émetteur.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Société arrêtés au 30 juin 2014, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Casablanca, le 22 septembre 2014

Les Commissaires aux Comptes

ERNST & YOUNG

**ERNST & YOUNG**  
37, Bd Abdellatif Ben Kaddour  
20 050 CASABLANCA -  
Abdelmejid FAIZ  
Associé

DELOITTE AUDIT

**Deloitte Audit**  
288, Boulevard Zerktouni  
288, CASABLANCA -  
Fawzi BRITEL  
Associé  
Tél : 05 22 22 22 22 / 25 26 34 81  
Fax : 05 22 22 22 40 78